de Valongo, das quais 115 mereceram parecer favorável, tendo em consideração os critérios ao nível dos apoios 

económicos no âmbito da ação social.  

2. As 116 Propostas de Apoios Económicos/Subsídios Eventuais representavam um encargo global no valor de 18 

754,00€ (dezoito mil, setecentos e cinquenta e quatro euros).  

3. Após a avaliação técnica da Coordenadora foram validadas/aprovadas 115 propostas no montante global de 16 

324,00€ (dezasseis mil, trezentos e vinte e quatro euros) cuja Grelha, que contempla os dados necessários para o 

respetivo tratamento e pagamento, bem como as respetivas fundamentações técnicas elaboradas pelos/as 

Técnicos/as de Intervenção Social afetos/as ao SAAS-Valongo encontram-se disponíveis, para consulta, (pasta em

[...]

no próximo dia  20 de março de 2025, não sendo assim possível, em tempo útil, a Câmara deliberar relativamente à 

atribuição de Apoios Económicos/Subsídios Eventuais, propomos que o Exmo. Sr. Presidente aprove as 115 propostas 

no montante global de 16 324,00€ (dezasseis mil, trezentos e vinte e quatro euros) cujo pagamento, caso mereça 

Câmara Municipal de Valongo 
Av. 5 de Outubro. n.º 160  
4440-503 Valongo  

Tlf.: 224 227 900  
N.º Verde: 800 232 001 
NIF:  501 138 960 

www.cm-valongo.pt 
gabmunicipe@cm-valongo.pt   
@municipiodevalongo

[...]

atuação do artista contratado e, sobretudo, acompanhamento do artista entre o palco e camarins. 

Compete a ambas as entidades:  

Zelar pelo cumprimento das responsabilidades atribuídas a cada uma das partes, sempre num espírito de articulação 

e cooperação. 

Em suma, o apoio da Câmara Municipal perfaz um total aproximado de 25 379€ (vinte e cinco mil trezentos e setenta 

e nove euros), distribuídos por:  

• Custos diretos internos: €410 - Apoio logístico;  

• Custos diretos externos: €19 065 – programa cultural e serviços associados; €5 535 – Aluguer de palco, torres de PA 

e Régie; €369 - Aluguer de Sanitários.  

Face ao exposto, propõe-se o estabelecimento do Protocolo de Parceria com a Freguesia de Campo e Sobrado nos

[...]

g) Coordenar horários para cargas/descargas e articular o corte de trânsito no recinto.  

Compete a ambas as entidades:  

Zelar pelo cumprimento das responsabilidades atribuídas a cada uma das partes, sempre num espírito de articulação 

e cooperação.  

Em suma, o apoio da Câmara Municipal perfaz um total aproximado de 12 893,35 € (doze mil oitocentos e noventa e 

três euros e trinta e cinco cêntimos), distribuídos por:  

Custos diretos internos: 332,55 € - apoio logístico.  

Custos diretos externos: 8 560,80 € - programa cultural e serviços associados; 4 000 € – aluguer de palco, régie e 

torres de PA.  

Face ao exposto, propõe-se o estabelecimento do Protocolo de Parceria com a Freguesia de Campo e Sobrado nos

[...]

empreiteiro, pois não ultrapassam 20% do preço contratual inicial, conforme estabelece o n.º 1 do art.º 381.º do referido 

Código dos Contratos Públicos. 

PROPOSTA   

Face ao exposto, propõe-se: 

1. A aprovação da prorrogação ao prazo de execução de 135 (cento e trinta e cinco) dias, com direito a revisão 

de preços, nos termos do previsto no n.º 1 do art.º 13.º do Decreto-Lei n.º 6/2004 de 06.01, na sua atual redação; 

2. A aprovação da minuta da 1.ª adenda ao contrato inicial;  

3. A aprovação de trabalhos a menos, no valor de 6.787,95 € + IVA;